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PROCESVERBALI | TAKIMIT 15 NENTOR 2024

Vendi: “Salla e Késhillit Bashkiak Patos™
Ora e fillimit: 13:30

Ora e mbarimit: 15:30

Dégjesé publike me temé: “Prezantimi i buxhetit pérfundimtar pér vitin 2025 dhe PBA-
sé 2025-2027".

Baza Ligjore: N& zbatim nenit 18 dhe 52 1€ ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™
i ndryvshuar. ligjit nr. 146/2012 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik™, lignt nr. 119/2014
“Per 1€ drejtén e informimit”, Rregullores sé Késhillit Bashkiak “Pér konsultimin publik™. si
dhe VKB nr. 80, daté 18.12.2023 ~“Mbi miratimin e kalendarit 1& pérgatitjes s projekl

huxhetit afatmesém 2025-2027 dhe projekt buxhetit vijetor pér vitin 20257,

Pjesémarris: Sekretare ¢ Késhillit znj. Refaela Xeba, Drejtore e Financave znj. Mimoza
Shtémbari. Drejtore e Integrimit Europian, Arsimit dhe Sporteve znj. Elda Goxhaj. Drejtor i
té Ardhurave Vendore z. Cajup Refitaj, Drejtore ¢ Urbanistikés znj. Boreta Murati, Drejtor 1
Zhvillimt Bujgésor z. Orges Golloshi, Drejtore e Projekteve znj. Ermenita Mici, Anétaré€ té
Ké&shillit t& Bashkisé Patos, rreth 47 pjesémarrés (1€ rinj 1é bashkisé Patos, anétaré 1é KVR,

pérfagésues 1é institucioneve arsimore elj).

Adresa: Lagija “Nali@tari”, Rruga "Unaza™. Patos




Takimin hapet nga sekretare e Késhillit znj. Rafaela Xeba

Sckretare e Kiéshillit znj. Rafaela Xeba- té nderuar té pranishém! Ju falenderoj g€ jeni béré
pjesé t& késaj dégjese publike. N& zbatim nenit 18 dhe 52 @ ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisien vendore™ i ndryshuar, ligjit nr. 146/2012 “Pér njoftimin dhe konsultimin
publik™, ligjit nr. 119/2014 “Pér té drejtén ¢ informimit”, Rregullores sé Késhillit Bashkiak
“Pér konsultimin publik™, si dhe VKB nr. 80, daté 18.12.2023 ~Mbi miratimin ¢ kalendarit té
pérgatities sé projekt buxhetit afatmesém 2025-2027 dhe projekt buxhetit vijetor pér vitin
20257,

Sot do t& prezantojmé buxhetin pérfundimtar pér vitin 2025 dhe PBA-né 2023-2027. Po ja 1&

fialén ekzekutivit pér prezantimin e materialit t€ buxhetit.

Sekretare e Késhillit '
znj. Rafaela Xeba

Dégjesé publike me temé:
“Prezantimi i buxhetit pérfundimtar

pér vitin 2025 dhe PBA-sé 2025-2027".

Néntor 2024

Drejtore ¢ Financave znj. Mimoza Shtembari- pershéndetje! Buxheti i vitit 2025 pérb&het
nga té ardhurat kryvesore, taksat dhe tarifat dhe transfertat e pushtetit gendror. Pér her€ t€ par¢
peshén mé t&é madhe té mbulimit 1€ shpenzimeve dhe invetimeve e z&né t¢ ardhurat vendore.

Gijithsej jané 17 programe ku pérfshihet edhe programi i arsimit, sportit dhe rinisé.

Drejtoresha e financés
Znj. Mimoza Shtembari

Dégjesé publike me temé:
“Prezantimi i buxhetit pérfundimtar

pér vitin 2025 dhe PBA-sé 2025-2027".

Nintor 2024

| b2

Adresa; Lagjja “Naftétari”, Rruga "Unaza”. Patos



Jané parashikuar edhe shpenzimet pér té rinjté pér té cilat do ja 1€ fjalén drejtoreshés
pérkatése.

Drejtore e Integrimit Europian, Arsimit dhe Sporteve znj. Elda Goxhaj — pérshéndetje!
Lidhur me buxhetin ¢ 2025 uné do té filloj me arsimin bazé. Edhe pse ne jemi bashki e vogél
ne kemi njé strukturé té dedikuar pér rininé dhe né kuafér t¢é programit ReLOaD dhe né
kuadér t& aktiviteteve qé kané gené té parashikuara nga projektet fituese t€ rinjté jané béré
pjesé e shumé aktiviteteve t& ndryshme me fokus te té rinjté. Kur {litet pér buxhetin pér rininé

koncepti &shté shumé i gjeré sepse edhe parashikimet e fondeve nga ana e bashkis€ pér

Drejtore e Integrimit Europian, Arsimit
dhe Sporteve
znj. Elda Goxhaj

Dégjesé publike me temé:
“Prezantimi i buxhetit pérfundimtar pér

vitin 2025 dhe PBA-sé 2025-2027",

Néntor 2024

mirémbajtien ¢ institucioneve arsimore, higjenén, ngrohjen e tj. Jané té dedikuara pér kété
kategori. P&r arsimin kemi parashikuar fond pér ngrohje, mirémbajtje, siguriné publike ndaj
emergjencave civile, kancelari etj. Gjithashtu kemi edhe fond t€ parashikuar pér planin e
rinis¢ dhe zbatimin ¢ tij ku pérfshihen bazé materiale dhe ekspertizé. Programi i shérbimeve
kulturore ka té€ parashikuar fondet pér té gjithé aktivitetet artistike kulturore.

Nxénése n€ shkollén “Meleq Gostinishti”, Ermonela Muskaj- pérshéndetje uné déshiroj t&
prezantoj disa pyetje n& emér t& njé anétari 1€ Késhillit Vendor Rinor, i cili nuk mund té ishté

sot prezent, Veip Kamberaj. Pyetjet e adresuara mbi buxhetin pér té rinjté jané:

Nxiénése né shkollén “Meleq Gostinishti”
znj. Ermonela Muskaj

Dégjesé publike me temé:
“Prezantimi i buxhetit pérfundimtar pér

vitin 2025 dhe PBA-sé 2025-2027",

Néntor 2024

Adresa: Lagjja ~Naft@ari”. Hruga "Unaza”. Patos




1- Cilat jané prioritetet e bashkisé pér pérmirésimin e jetés sé t€ rinjve né Patos? A do té
keté projekte specifike g€ synojné té€ rinjté ?
2- A ka plane pér t€ inkurajuar punésimin ¢ t€ rinjéve pérmes nismave té veganta?
3- A parashikohen né buxhet fonde pér zhvillimin e programeve t€ trajnimit profesional
dhe zhvillimit té aft€sive pér té rinjté?
4- A jané planifikuar fonde pér bursa pér t€ rinji€ me rezultate 1€ larta ose ata gé
ndodhen né nevojé ckonomike?
5- A parashikohet krijimi i njé fondi te vecanté pér té mbéshtetur inciativat gé
propozoné veté t€ rinjté pér zhvillimin e komunitetit?
6- A ka parashikuar bashkia njé fond t€ vecanté pér t€ ndihmuar né knjimin dhe
zhvillimin e biznesit pér té rinjté q€ duan té hapin Startup-c?
7- Cfaré masash do t€ merren pér t& financuar dhe pérmirésuar zhvillimin ¢ sportit dhe
aktivitetet kulturore midis t€ rinjéve?
8- A do té€ financohet ndértimi ose pérmirésimi i qéndrés rinore, biblotekave dhe
hapsirave pér aktivitetet sociale dhe kulturore?
Drejtore e Integrimit Europian, Arsimit dhe Sporteve znj. Elda Goxhaj- faleminderit

Veipit pér pyetjet qé ka adresuar. Lidhur me pérgjigiet dua té them gé bashkia ka né

Drejtore e Integrimit Europian, Arsimit
dhe Sporteve
znj. Elda Goxhayj

Dégjesé publike me temé:
*Prezantimi i buxhetit pérfundimtar pér

vitin 2025 dhe PBA-sé 2025-2027".

Néntor 2024

prioritetin e saj rivitalizimin ¢ ambjenteve té brendshém dhe dhénien e jetés sé gendrés
rinore. Ne synojmé q€ ajo godiné té marr trajtén dhe té ngrihet né nivel institucional. Eshté
ofruar ndihmé dhe asistencé pér té rinjté lidhur me piesémarrjen e tyre né aktivitete té
ndryshme. Pér punésimin e t€ rinjve nuk éshté funksion i drejtépérdrejté i njésive té
vetgevenisjes vendore, por bashkia ofron bashképunimin e saj dhe lehtéson népérmjet
programit 1€ nxitjes sé punésimit ku t¢ rinjté vijné dhe kryvejné praktikén profesionale.
Népérmjet kétij programi ka patur edhe 1€ rinj qé kané fituar vende pune né administraté pas

pérfundimit t€ praktikés. Bashkia parashikon edhe fonde pér té rinjté ekselenté dhe fituesit e

Adresa: Lagjja “Nafiar™, Rruga “Unaza™. Patos



olimpiades. Gjithashtu bashkia organizon edhe aktivitet pér Ditén e Rinisé ku ndahen edhe
¢mimet e ekselencés dhe certitikatat. Pér pjeén ¢ njé fondi té€ dedikuar pér rininé nuk kemi.
Drejtor i té ardhurave vendore z. Cajup Refitaj- pér sa i pérket pyetjes lidhur me bizneset

¢ reja dhe g€ hapen nga t€ rinjté ne kemi parashikuar né paketén ¢ re fiskale disa lehtésira qé

Drejtor i té ardhurave vendore
z. Cajup Refitaj

Dégjesé publike me temé:
“Prezantimi i buxhetit pérfundimtar

pér vitin 2025 dhe PBA-sé 2025-2027",

Néntor 2024

lidhen me t€ diplomuarit dhe ata student g€ hapin biznes pér heré té paré ku kemi menduar
pér pérjashtimin nga taksat dhe tarifat. Edhe pér emigrantét ne kemi parashikuar lehtésira
tiskale.

Nxénés né shkollén “Zhani Ciko™ Sokol Baxhia- uné kam njé pvetje né fakt lidhur me
qendrén rinore. Na &shté premtuar qé deri né fund té dhjetorit ne do t& mund t& kemi njé
qendér rinore t€ konsoliduar dhe t€é miréfillté. Kur do té mundemi ne gé t& kemi njé gendér té

till€. Gjithashtu kam edhe njé problem tjetér gé lidhet me internetin né shkollé. Ne nuk kemi

Nxénés né shkollén “Zhani Ciko™
Sokol Baxhia

Dégjesé publike me temé:

“Prezantimi i buxhetit pérfundimtar pér

vitin 2025 dhe PBA-sé 2025-2027".

MNéntor 2024

ne mternet funksional né shkollé dhe nuk mund t& zhillojmé dot orét mésimore praktike né

1&ndén ¢ informatikés.

Adresa: Lagjia “MNaftétari”, Rruga “1naza”, Patos




Drejtore e ZVA Patos znj. Zamira Velcani- Lidhur me internetin né shkolla uné dua té
shpjegoj q€ shkollat nuk kané buxhet t€ mjaftueshém g& té mbulojné edhe internetin.
Megjithat€ edhe uné si njé pérfagésuese e institucionit arsimore déshiroj t& béj njé pyetje ose
t€ parashtroj njé propozim. Bashkia ofron bursa pér kategori t& ndryshme nxénésish

vulnerabél dhe ne kemi njé numér té madh nxénésish, por ¢do vit ngelet njé numér i vogél qé

Drejtore ¢ ZVA Patos
znj. Zamira Vel¢ani

Dégjesé publike me temé:

“Prezantimi i buxhetit pérfundimtar

pér vitin 2025 dhe PBA-sé 2025-2027".

Néntor 2024

térheq bursén. A ka mundési bashkia qé ta shikoj kété kategori gjithmoné duke plotésuar
dokumentacionin pérkatés,

Drejtore e Integrimit Europian, Arsimit dhe Sporteve znj. Elda Goxhaj- pér sa i pérket
qendrés rinore uné e theksova qé né fillim gé kjo &shté njé sfidé pér vitin 2025 duke krijuar
kushtet ¢ miréfillta né gendrén TregArt dhe duhet ngritur né nivel institucional. Lidhur me

propozimin ¢ ngritur nga Zamira dua té theksoj gé ky éshté njé fond qé parashikohet nga

Drejtore e Integrimit Europian, Arsimit
dhe Sporteve
znj. Elda Goxhaj

Dégjesé publike me temé:
“Prezantimi i buxhetit pérfundimtar pér

vitin 2025 dhe PBA-sé 2025-2027",

Néntor 2024

o

Ministria dhe jo nga ne si institucion. Ne jemi né dy procese né trajtimin e bursave t& arsimit
profesional ku fondi trajtohet nga ministria ¢ ckonomisé dhe jemi né procesin e bursave té
arsimit t€ pérgjithshém. Listat me emrat e nxénésve mbrohen né Késhill pasi kané aplikuar

dhe fondi vjen nga institucioni gendror.

ES

Adresa: Lagija “Naftétari”, Rruga *Unaza”, Patos




Drejtore e Financave znj. Mimoza Shtembari- pér pjesén e menaxhimit té fondit dhe
kompetencave ligjore jané kanalizuar pérfitimet pér t€ gjitha kategorité gé kané nevojé dhe

kemi VKM me fondin e parashikuar. Fondet gé ne shémdajmé i kemi té ligjéruara me ligj.

Anétare ¢ Késhillit Vendor Rinor Enxhi Bregu- pérshéndetje! Uné jam anétaré ¢ Ké&shillit
Vendor Rinor dhe dua té paraqes njé problem lidhur me mungesén e topave té volejbollit né

shkolla gjaté orés sé edukimit fizik.

Anétare e Késhillit Vendor Rinor
Enxhi Bregu

Dégjesé publike me temé:
“Prezantimi i buxhetit pérfundimtar

pér vitin 2025 dhe PBA-sé 2025-2027".

Néntor 2024

Drejtore ¢ ZVA Patos znj. Zamira Velcani- uné dua & sqaroj q€ pjesa e mjeteve didaktike
né shkolla nuk mbulohen nga bashkia, por nga Ministria ¢ Arsimit. Kjo éshté njé pjesé e
investimeve q€ nuk vjen nga bashkia pasi bashkia ka pér detyré té mbuloj pjesén e

mirémbajtjes s€ infrastrukturés,

-]

Adresa: Lagjja “Naftétari”. Rruga “Unaza”, Patos



Drejtore e ZVA Patos
znj. Zamira Vel¢ani

Dégjesé publike me temé:

“Prezantimi i buxhetit pérfundimtar

pér vitin 2025 dhe PBA-sé 2025-2027".

Néntor 2024

e,

Nxénés i shkollés “Zhani Ciko” Sokol Baxhia- kam njé pvetje lidhur me himnin né shkollé
qé €shté vendosur si rregull dhe ne nuk kemi mjete pér ta realizuar ¢do dité. Ne duhet té
pajisemi me njé foni né ményré ¢ t€ na ndihmojé né realizimin ¢ himnit ¢do dité. Gjithashtu

ne kemi kérkuar edhe transport pér té rinjté me kohé té pjeshme.

Nxénés i shkollés “Zhani Ciko™
Sokol Baxhia

Dégjesé publike me temé:
“Prezantimi i buxhetit pérfundimtar pér

vitin 2025 dhe PBA-sé 2025-2027".

Néntor 2024

Drcjtore e Integrimit Europian, Arsimit dhe Sporteve znj. Elda Goxhaj- e kemi bleré

foniné pér shkollén g& né muajin maj, por thjesht nuk &shté transferuar pér & shkolla me

Drejtore e Integrimit Europian, Arsimit
dhe Sporteve
znj. Elda Goxhaj

Dégjesé publike me temé:
“Prezantimi i buxhetit pérfundimtar pér

vitin 2025 dhe PBA-sé 2025-2027™.

Néntor 2024

inventarizim. Po punohet me inventaret e shkollave dhe do i kaloj shkollés tuaj né inventar.

Adresa: Lagjja "Naft@ari™, Rruga “Unaza”, Pamos




Drejtore e shkollés “Sotir Capo™ znj. Matilda Kolici— pérshéndetje! Uné e dégjova me
vémendje prezantimin dhe doja t€ pyesja hidhur me masat dhe materialet g€ u pérmendén qé
do t€ merren népér shkolla dhe parashkimet e béra. A do té jen€ kéto parashikime gé do 1€

pértshijné té gyitha shkollat apo vetém brenda gytetit t€ Patosit?

Drejtore e shkollés “Sotir Capo™
Znj. Matilda Kolici

Dégjesié publike me temé:
“Prezantimi i buxhetit pérfundimtar pér

vitin 2025 dhe PBA-sé 2025-2027".

Néntor 2024

Gjithashtu kam edhe njé ¢éshtje pér t€ ngitur lidhur me pjesén e aktiviteteve g€ organizohen
pér & ninjte, pra pér nxénésit tané. A mund té parashikohet njé fond posagérisht pér kostot e
transportit (& nxénesve né ményré q€ edhe nxénésit qé jané nga fshatrat dhe jané larg t& mund
té frekuentojné aktivitetete g€ zhvillon bashkia?

Drejtore e Integrimit Europian, Arsimit dhe Sporteve znj. Elda Goxhaj- Ne si bashki
kemi ndihmuar edhe me pjesén e transportit 1€ nxénésve né ményré qé ata té marrin pjesé né
aktivitete rinore dhe kemi mbuluar kostot e transportit duke lehtésuar edhe pjesémarrjne ¢
tyre. Gjithashtu edhe organizatat g€ kané zhvilluar aktivitete né Patos né kuadér té projekteve
t€ ndryshme kan€ mbuluar kostot e transportit. Por qé ne té blejmé njé mjet dhe ta kemi

vetém né dispozicion pér rinin€ kjo éshté pak e véshtiré né kéto kushte qé jemi. Pér sa i

Drejtore e Integrimit Europian, Arsimit
dhe Sporteve
znj. Elda Goxhaj

Dégjesé publike me temé:
“Prezantimi i buxhetit pérfundimtar pér

vitin 2025 dhe PBA-sé 2025-2027".

Néntor 2024

pérket fonis¢ ne nuk kemi parashikar blerje né ¢do shkollé, por nga ana ¢ bashkisé nuk ka

munguar bashképunimi dhe ne kemi ndihmuar me foniné toné.

Adresa: Lagjja “Naftétari™, Rruga “Unaza”, Patos




Anétare e Késhillit Vendor Rinor Enxhi Bregu— Uné kam edhe nj€ kérkesé tjetér pérsa 1
pérket bashkisé. Lidhur me pjesén e bibliotekés dhe infrastrukturés s¢ saj. Do t€ kisha déshiré
qé¢ ne té ksihim njé biblioteké me kushte té mira dhe salla leximi pasi bibliotcka aktuale nuk

éshté né kushte t€ mira dhe nuk na krijon kushtet e duhura pér lexim.

Anétare e Késhillit Vendor Rinor
Enxhi Bregu

Dégjesé publike me temé:
“Prezantimi i buxhetit pérfundimtar pér

vitin 2025 dhe PBA-sé 2025-2027".

Néntor 2024

Drejtore e financave znj. Mimoza Shtémbari- pallati 1 kulturés éshté njé nga pallatet mé té
médha dhe ne jemi me fat gqé e kemi, por pér restaurimin e tij éshté ndértuar njé projetk
madhéshtor dhe shpresojmé shumé g€ ne té kemi mundésiné ta vendosim né jeté. Me
restaurimin e pallatit t€ kulturés do té mund té rregullohet edhe pjesa ¢ bibliotekés & éshté

pjesé ¢ tij.

Drejtore e financave
znj. Mimoza Shtémbari

Dégjesé publike me temé:
*Prezantimi i buxhetit pérfundimtar pér

vitin 2025 dhe PBA-sé 2025-2027".

Néntor 2024

Miésuese e shlkollés Ruzhdie
Znj. Ornela Shpérdhea

Dégjesé publike me temé:
“Prezantimi i buxhetit pérfundimtar pér

vitin 2025 dhe PBA-sé 2025-2027".

Néntor 2024
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sepse 1€ grithe po kerkojn€ materiale didaktike, por ne na pikon ¢atia né shkollé dhe jemi né
kushte shumé té véshtira pér zhvillimin e mésimit.
Drejtore e Integrimit Europian, Arsimit dhe Sporteve znj. Elda Goxhaj- uné jam njohur

me problemin tuaj dhe ne kemi dérguar edhe mé herét punonjés t¢é agjencisé lidhur me

Drejtore ¢ Integrimit Europian, Arsimit
dhe Sporteve
znj. Elda Goxhaj

Dégjesé publike me temé:
“Prezantimi i buxhetit pérfundimtar pér

vitin 2025 dhe PBA-sé 2025-2027".

Néntor 2024

nderhyrjet pér kété ¢éshtje. Kjo éshté vértet njé problem pér zhvillimin e procesit mésimor
dhe ne do t€ mundohemi qé ta rregullojmé kété problematik.

Sckretare e Késhillit znj. Rafaela Xeba- Duke gené se nuk ka pyetje té tjera mund ta
konsiderojmé t€ mbylluar kété dégjesé publike. Ju falenderojmé pér pjesémarrjen dhe

shihemi né dégjesa t€ tjera publike.

Sekretare e Késhillit
znj. Rafaela Xeba

Dégjesé publike me temé:
“Prezantimi i buxhetit pérfundimtar
pér vitin 2025 dhe PBA-sé 2025-
2027".

Néntor 2024

Koordinator i Konsultimit Publik Sekretar i Késhillit

Simela 511a% Refaela Xeba
(“ /”i = Q—;«
o
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Adresa: Lagjja “Nattétari”, Rruga “Unaza™. Patos




Adresa: Lagiia “MNafiétari”, Rruga *1naza”, Patos



Adresa: Lagjja “Naftétari™. Rruga “Lnaza™, Patos




